
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   59Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 160/DIÁRIA/CEDEC DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA 
DA COSTA, STEN QBM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚNIOR, STEN QBM 
JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA, SGT QBM EFRAIM BRITO FERREIRA, SGT 
QBM ISAÍAS SOUSA COSTA, SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, SGT QBM 
MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEI-
RO, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, CB QBM ISMAEL JUNIO 
PANTOJA DA SILVA e SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAÚJO, 06 
(seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 16.073,42 (DEZESSEIS MIL E SETENTA E 
TRÊS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS), por estarem se deslocando 
de Belém-PA para os municípios de Ourém, Capitão Poço e Garrafão do 
Norte-PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias do grupo 
B, no período de 07 a 12 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815381
PORTARIA Nº 164/DIÁRIA/CEDEC DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SAN-
TOS NETO, TCEL QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA, TCEL QOBM CEZAR ALBER-
TO TAVARES DA SILVA, TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA, 
06 (seis) diárias de alimentação para cada, TEN QOBM DAVID BARROS 
DE ARAUJO, SGT QBM JOSE ERINALDO DE BRITO, SGT QBM RONILDO 
ANDRADE DE ANDRADE, 10 (dez) diárias de alimentação e 08 (oito) diá-
rias de pousada para cada, TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS, 02 (duas) 
diárias de alimentação,  ST QBM CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO, SGT 
QBM NELSON MONTEIRO AMADOR, CB QBM FLAVIO EDUARDO ALCANTA-
RA BRAGA , CB QBM FABIO SILVA PINHEIRO, 10 (dez) diárias de alimen-
tação para cada, CB QBM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR, 09 (nove) 
diárias de alimentação, CB QBM ROZIMAR LUCENA CORREA e CB QBM 
LEONNY GUILHERME BOTELHO DO COUTO, 05 (cinco) diárias de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$ 15.673,78 (QUINZE MIL, 
SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém/PA e Paragominas/PA para o município 
de Castanhal/PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias dos 
grupos A e B, no período de 13 a 17 e 20 a 24 de junho de 2022 a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815071
PORTARIA Nº 166/DIÁRIA/CEDEC DE 15 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, 02 (duas) 
diárias de alimentação e 01 (uma) diária de pousada, perfazendo um va-
lor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA para 
o município de Prainha-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no período de 10 a 11 de junho de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 815165

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE ESCLARECIMENTO

O Presidente da comissão especial de licitação em atenção ao processo 
licitatório de Concorrência Pública Presencial nº 01/2022 – CBMPA, cujo 
objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de processo seletivo 
interno com vistas ao preenchimento de vagas do quadro de oficiais (admi-
nistração e músico) para o curso de habilitação de oficiais – CHO/CBMPA, 
comunica o REGISTRO DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO interposto pela 
empresa MS CONCURSOS LTDA, CNPJ 08.377.069/0001-40, no que tange 
à qualificação técnica, com registro na íntegra do teor do pedido e sua res-
pectiva resposta nos endereços www.compraspara.pa.gov.br e www.bom-
beiros.pa.gov.br, sem acarretar em necessidade de republicação de edital.
Belém-Pará, 15 de junho de 2022.
MOISÉS TAVARES MORAES – TCEL QOBM
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo: 815463

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 091/2022-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2022

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: a PORTARIA Nº 182/2020-DG/PC/PA, do dia 28 DE OUTUBRO DE 
2020, publicada no DOE Nº 34.394 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.
I – Designar o servidor JOÃO CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA, mat. 
57224429, Chefe de Serviço, para acompanhar como fiscal a execução 
do Contrato nº 346/2022 – PC/PA (Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 
001/2022), referente a empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
n° 02.055.122/0001-00, cujo objeto é Aquisição de Material de Expediente 
(CARIMBOS), para a Polícia Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento 
o servidor JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, mat. 54196473, que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 814906

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
DOE Nº 34.824 – DIA 10/01/2022 – PÁG 99

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022
PROCESSO Nº 2021/13649
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO COMPLETA DE DATACENTER
Onde se lê: “Data de Abertura: 25/12/2022”
Passa-se a ler: “Data de Abertura: 25/01/2022”
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.824, do 
dia 10/01/2022, página 99. Protocolo 749432.

Protocolo: 814799

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°345/2022-PC/PA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°282/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. CPF nº 009.620.642-
03. Data da Assinatura: 10/06/2022. Vigência: Da sua assinatura até 
24/06/2022. Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, In-
vestigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Públi-
co C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 
– CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina PREVENÇÃO E 
REAÇÃO A VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL, turma EPC 
03. PROCESSO Nº 2022/558710. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado: Sr. RENAN FRANCISCO RODRIGUES BRAGA. Endereço 
do Contratado: Rua Frei Raimundo Lambezart, Bairro: Cidade Nova, Ma-
rabá/Pa, e-mail: renanfrbraga@gmail.com. Ordenadora Responsável: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 815132


